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ANOTACE

Diplomová práce zpracovává téma hudebních škol na Příbramsku. Z těchto škol

se výhradně věnuje Základní umělecké škole v Sedlčanech, Základní umělecké škole na

Dobříši a Základní umělecké škole Antonína Dvořáka v Příbrami. Tato práce informuje

o stručné historii těchto významných měst. Dále se soustředí na vznik a historický vývoj

jednotlivých škol. Popisuje pedagogický sbor a aktivitu školy při soutěžích a kulturních

akcích.

ABSTRACT

The thesis deals with the theme of music schools in Příbram. Elementary Art

School in Sedlčany, Elementary Art School in Dobříš and Antonín Dvořák Elementary

Art School in Příbram. This work informs about the brief history of these important

cities. Others focus on the emergence and historical development of individual schools.

It describes the teaching staff and school activities in competitions and cultural events.
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1 ÚVOD

Hudba je součástí našeho každodenního života. Přináší nám pocity štěstí, radosti,

pohlazení. Hudbu slýcháváme všude kolem sebe, aniž bychom si to uvědomovali.

Posloucháme ji nejen v rádiu, na koncertě, ale i v nákupním centru nebo v restauraci.

Hudba nám pomáhá vytvářet tu správnou atmosféru.

Téma své diplomové práce jsem zvolila z několika důvodů. S hudbou jsem se

setkávala už v raném dětství. Ve svých osmi letech jsem začala navštěvovat hodiny

klavíru a později jsem začala chodit do Základní umělecké školy v Dobříši. Hudba byla

součástí mého života, a proto jsem se rozhodla dále studovat obor Hudební výchova na

Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Prostředí hudebních

škol znám velmi dobře a z tohoto důvodu jsem se rozhodla hudebním školám věnovat i

ve své diplomové práci.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapování a vytvoření uceleného záznamu o

historii a činnosti hudebních škol na Příbramsku, zejména základní umělecké školy

v Sedlčanech, v Dobříši a v Příbrami. Příbramsko jsem si vybrala kvůli tomu, že žiji

v okrese Příbram, a proto mám k těmto školám velmi blízko.
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2 Vznik hudebních škol v Čechách a na Moravě

O hudební výchově u nás lze hovořit už v té době, kdy bylo třeba rozšiřovat

liturgické zpěvy katolické církve a zpěv se měl stát součástí jejích obřadů. V 10. století

vznikla první škola v Budči u Slaného, na které se vyučovalo latinskému liturgickému

zpěvu. V Praze vznikla první škola s výukou liturgického zpěvu v 11. století. Později se

staly centrem výuky zpěvu klášterní školy a kláštery. První škola tohoto druhu vznikla

na Moravě v roce 1045 v městě Rajhrad.
1

Velký rozvoj zaznamenaly české pěvecké školy za vlády panovníka Karla IV.,

jenž se podílel na vzniku chrámového sboru při katedrále sv. Víta v Praze. Sbor tvořilo

24 kněží, dále k nim přistoupil sbor žaltářníků, jejichž úkolem bylo provozování žalmů,

a sbor žákovských kůrových zpěváků, kteří měli na starost liturgické zpěvy. V tuto dobu

začal při chrámu působit první kantor Chvalek, který pečoval o zpěváky, varhany,

kancionály apod. Církevní školy klášterní, kapitulní a farní se pak staly místem pro

přípravu kantorů a varhaníků. Slovo kantor je převzaté z latinského slova cantor, které

znamená zpěvák. Neboť učitelé bývali především zpěváci, kteří se starali o zpěv

v chrámu a později začali vyučovat nejen v chrámech, ale i ve školách.
2

Od 13. století souvisel rozvoj těchto škol s rozvojem měst, obchodu a řemesel,

ale množily se zároveň spory církve a města o to, komu budou podřízeni kantoři. Ti

připravovali žáky pro chrámový zpěv již ve škole. V 16. století nastal rozkvět

partikulárních (přípravných) škol. Vyučovací náplň stanovovaly různé školní řády, které

se shodovaly na tom, že výuka hudby (zpěvu) by měla probíhat denně. Největší

pozornost zpěvu věnoval Řád Petra Kodicilla z Tulechova, který byl rektorem Karlovy

univerzity. Karlova univerzita, stejně jako ostatní univerzity, dohlížela na partikulární

školy a přidělovala jim kantory. Hudba v řádu byla řazena tak, že v 1. třídě měli žáci

poznávat latinské, německé a české písně, ve 2. třídě se po obědě zpívala škála ut, re,

mi, fa sol, la a vyložilo se jedno „pravidlo musické“. Ve 3. třídě se konalo cvičení denně

po obědě a ve 4. třídě instrumentální hudba.
3

1
GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku,

Praha, 1990, str. 11.
2
GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku,

Praha, 1990, str. 11.
3
GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku,

Praha, 1990, str. 12.
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Partikulární školu vedl vždy rektor, nazývaný také jako mistr, nebo bakalář. Pod

ním byli učitelé a kantoři, také jejich pomocníci sukcentoři, kteří se starali o chorální a

figurální zpěv pro potřeby chrámu. Kantor byl současně správcem kostelního kůru. Až

do 19. století zpěvem začínalo a končilo denní vyučování. Partikulární školy

zaznamenaly velký rozkvět v té době, kdy začala vznikat literátská bratrstva, hlavně

v letech 1520 – 1620. Na vedení literátského kůru se podíleli kantoři, jejich pomocníci i

ostatní učitelé. Literáti podporovali školy finančně, ale i materiálně. Z členů literátů byli

voleni školní dohlížitelé, kteří podávali informace městské zprávě o zpěvu a hudbě na

škole.
4

V době husitské se zpěvem vzdělávali nejen hoši, ale i dívky. Pro Jana Žižku byl

zpěv všech křesťanskou povinností. Často se hudba využívala i k vojenským účelům.

Velkým zpívajícím spolkem byla Jednota bratrská, která provozovala sborová

shromáždění, na kterých se zpívalo nejen jednotně, ale i společně. V roce 1501 se

zasloužila o vydávání písňových kancionálů. Od roku 1549 si Jednota bratrská

přivlastňovala schvalovací právo o volbě nových autorů písní, které dosazovala z řad

členů, kteří byli hudebně vzdělaní v cizině. Úspěšným autorem byl biskup Jan

Blahoslav, který byl pověřen vydat Šamotulský kancionál se 754 písněmi, včetně osmi

vlastních písní. Při tvorbě na kancionálu Blahoslav zjistil, že na školách chybí poučení o

zpěvu v mateřském jazyce, a proto vydal v roce 1558 v Olomouci spis Musica aneb

Knížka zpěvákům náležité zprávy v sobě zavírající, který se stal první základní knihou o

hudbě pro kantory v mateřském jazyce. Druhé vydání spisu doplnil Jan Blahoslav

v roce 1569 o dva Přídavky, z nichž první Zprávy některé potřebné těm, kdož chtí dobře

zpívati, se stala první českou učebnicí zpěvu. Spis obsahuje rady, jak zpívat jednohlasé

duchovní písně, jak šetřit svůj hlas v období mutace, jak zpívat intonačně čistě aj.
5

4
GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku,

Praha, 1990, str. 13.
5
GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku,

Praha, 1990, str. 14.
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Významnou osobností v humanistickém školství byl Jan Amos Komenský, který

založil systém škol podle lidského věku (mateřské, normální, latinské, akademie). Ve

svých velkých dílech neopomněl položit důraz na hudbu a zpěv. Ve Velké didaktice,

která je jeho hlavním pedagogickým dílem, zařazuje hudbu do všech kategorií škol a

v díle Orbis pictus pokládá důraz na hudební teorii.
6

2.1 Hudební výchova v pobělohorské době

Bitvou na Bílé hoře a třicetiletou válkou začalo pro obyvatelstvo našeho národa

velké strádání. Emigrací nejen vzdělanců, ale i umělců a kantorů byl omezen vývoj

našich zemí. Lid se v tomto těžkém období vyžíval v hudbě, tanci a zpěvu. Mimo zpěvu

se ve škole čím dál více uplatňovala i instrumentální hudba. Hlavní zásluhu v hudebním


[…]


smyslu pro rytmus, melodii a vytváří kladný vztah k pohybu, zpěvu a hudbě. Cílem je

naučit žáky správnému držení těla a základních tanečních technik.
156

Výuka probíhá opět ve třech stádiích – přípravné studium, základní studium I.

stupně a základní studium II. stupně. V přípravném studiu si žáci osvojí orientaci

v prostoru, základní gymnastické cviky, protahovací a posilovací cviky a dokáží

reagovat na změny v hudbě.
157

Taneční obor zahrnuje studijní zaměření Tanec, ve kterém se vyučují předměty –

taneční praxe, lidový tanec, klasický tanec, současný tanec a práce v souboru. Základní

studium II. stupně rozvíjí dovednosti získané ve studiu I. stupně.
158

7.2.9 Literárně-dramatický obor

Literárně-dramatický obor rozvíjí kreativitu a osobnost žáka. Studijní zaměření

Dramatická tvorba zahrnuje předměty Dramatické průpravy, Přednes, Umělecký

přednes, Práce v souboru a Dramatický projev. Žák se v průběhu výuky učí dramaturgii,

slovesnosti, hudebnímu projevu, pohybovým aktivitám, pantomimě, psaní vlastních

textů, rozborům uměleckých textů, rétorice a výtvarným činnostem.
159
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7.2.10 Ředitel školy Ing. Kollert Petr, DiS.

Ing. Petr Kollert, Dis. se narodil 5. prosince 1967. Pochází z učitelské rodiny,

matka i sestra jsou učitelkou na základní škole. Zároveň měli v rodině hornickou tradici,

a tak vystudoval Biologickou průmyslovku, odkud odešel na Vysokou školu báňskou.

Jelikož ho to táhlo k hudbě, začal v 19 letech studovat v Ostravě lidovou konzervatoř a

v 37 letech se rozhodl vystudovat dálkově konzervatoř v Pardubicích. Po ukončení

školy odešel na šachtu, kde strávil 2 roky, do roku 1990. Po roce 1990 přijal místo

učitele hudební výchovy na základní škole. Současně s hudební výchovou vyučoval

také různé předměty – informatiku, matematiku, nebo pracovní činnosti. V 27 letech se

rozhodl odejít na základní uměleckou školu v Příbrami, kde působil nejdříve jako učitel

a v roce 2015 se stal ředitelem.
160

K muzice ho to táhlo už jako malého chlapce. Začal chodit do hudební školy,

kterou ale dlouho nenavštěvoval kvůli „krátkým“ prstům. Ve 14 letech se chtěl stát

rockových kytaristou, a tak začal navštěvovat hudební kurzy. Hraje na klasickou a

elektrickou kytaru.
161
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8 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zmapovat, utřídit a sepsat historii, činnost,

pedagogický sbor, soubory působící při ZUŠ, informace o řediteli uvedené školy,

charakterizovat jednotlivé umělecké obory základních uměleckých škol na Příbramsku.

Doufám, že tato práce bude přínosem nejen pro jednotlivé umělecké školy, ale i pro

veřejnost, která se zajímá o dění v okrese Příbram.

Školy, uvedené v práci, samozřejmě nejsou jedinými uměleckými školami, které

v okrese Příbram fungují. V Příbrami rozdělením bývalé základní umělecké školy

vznikla dnes nazývaná 2. základní umělecká škola Příbram a Základní umělecká škola

Antonína Dvořáka, která je v práci již zmíněná. 2. základní umělecká škola sídlí na

náměstí T. G. Masaryka v Příbrami I a její ředitelkou je od roku 2005 Mgr. Petra

Havlíková. Škola nabízí výuku hudebního oboru, výtvarného oboru a literárně-

dramatického oboru. V hudebním oboru jsou vyučovány bicí nástroje, dechové nástroje,

klávesové nástroje, strunné nástroje a pěvecká hlasová výchova.
162

V Rožmitále pod Třemšínem je zřízena Základní umělecká škola Jakuba Jana

Ryby. Škola nabízí výuku čtyř uměleckých oborů – hudební, výtvarný, taneční a

literárně-dramatický. Umožňuje studium v přípravném studiu, základním studiu I. a II.

stupně a nabízí také studium pro dospělé.
163

Škola vznikla v roce 1952 v Plzni s názvem

Městská hudební škola Jakuba Jana Ryby. Dnešním ředitelem školy je Michal Filina,

dipl. um.
164

Hudební obor ZUŠ Jakuba Jana Ryby nabízí výuku hry na klavír, hry na

varhany, na xylofon, hry na zobcovou flétnu, hry na příčnou flétnu, na trubku, pozoun,

lesní roh, baskřídlovku, tubu, hry na klarinet, saxofon, fagot. Také hru na akordeon,

housle, kytaru, elektrickou kytaru, basovou kytaru a bicí nástroje. Dále se vyučuje

sólový zpěv, sborový zpěv, komorní zpěv, komorní a souborová hra a hra v orchestru.

Samozřejmostí je vyučovací předmět přípravná hudební teorie a hudební dílna.
165
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Na závěr bych ráda zmínila, že základní umělecké školy mají dle mého názoru

velký vliv na vývoj nové generace. Všechny školy rozvíjejí osobnosti jednotlivých žáků

a ukazují jim cestu ke kladnému vztahu k umění.
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Sedlčany, 2004. ISBN 80-86422-06-2.

LANGEROVÁ, Blanka. Vítejte ve Středočeském kraji: Welcome to the Central

Bohemian Region = Willkommen im Mittelböhmischen Bezirk. Praha: ACR Alfa, 2005.

ISBN 80-86408-13-2.

SMOLOVÁ, Věra, Jana BAREŠOVÁ, Lenka BLAŽKOVÁ, et al. Příbram. Praha:
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9.3 Osobní rozhovory
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Rozhovor s Janem Voděrou.
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