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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce Michaely Balounové zpracovává téma Hudební školy na Příbramsku.

Zamyslíme-li se nad jejím koncepčním uchopením pojednávajícím o úloze hudební výchovy,

resp. sborového zpěvu, od dob předbělohorských až po současné rámcově vzdělávací

programy, pak je to úctyhodný záběr, který diplomantka „zvládla“ na pouhých 12ti stranách,

což jen optických pohledem nutně musí vést k povrchnosti a snad i zbytečně širokému záběru

při vědomí, že diplomantka s bídou naplnila vlastní téma práce na 52 stranách textu. Je

zřejmé, že si nedokázala tvůrčím způsobem s tématem poradit, zahrnujíc z vybraných „zušek“

(Sedlčany, Dobříš, Příbram) i historii zmíněných měst.

Kromě rozhovorů s řediteli uvedených ZUŠ je práce zcela opřena o volné převyprávění

literatury, na niž je vzorně odkazováno. Nevím, jestli by to bylo dostačující na bakalářskou

práci, na závěrečnou diplomovou se mi to zdá dost málo, zejména postrádám jakýkoli

osobnostně tvůrčí vklad.

Ve zpracování převládá jistá šablonovitost, která se tváří na pohled přehledně, nahlédneme-li

však detailněji dovnitř, zjistíme, že někde ani nekoresponduje vnitřní náplň s názvem

kapitoly. Např. v charakteristikách pedagogického sboru se dočteme jen seznam jmen

vyučujících jednotlivé hudební nástroje. Další typickou ukázkou je závěr práce, kde by čtenář

očekával nějaké „nadstavbové“ shrnutí, dočte se však zcela nesouvisle o ZUŠ v Rožmitále

pod Třemšínem, o které podle úvodního záměru ani pojednáno být nemělo. Je zcela zřejmé,

že si diplomantka nedokázala s tématem poradit. Při tomto sporém rozsahu práce mi začalo

vadit i nedopisování stránek, což bych chápal při oddělených kapitolách, nikoli však

v průběžně souvislém textu. Je zřejmé, že diplomantka „naháněla“ stránky, číslujíce i přílohy,

aby byl dojmově rozsah splněn.

Z jazykového hlediska je práce vcelku uspokojivá, jen občas se vyskytují drobné chyby (na

straně 50 ...rockových kytaristou..., nadužívání „v této době“, i když šlo o dávnou minulost,

občasná nesouslednost časová, kdy jednotlivě navazující odstavce jsou v minulém, přítomném

a hned zase minulém čase (str. 21). Odkazy na úvodních stranách na publikaci tandemu

Gregor - Sedlický nejsou přesné, ale to už jsou detaily.

Celkově vzato je práce v duchu předchozích připomínek na hranici přijatelnosti, s nevelkým

vnitřním vkladem, mylně se domnívajíc, že obsahově zařazením historických kapitol lze

kvalitní zpracování zadaného tématu „dohnat“.
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V Českých Budějovicích dne 13. 5. 2019

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl